90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

cobertura.
Valor do endosso: R$ 1.420,67 (um mil, quatrocentos e vinte reais e ses-
senta e sete centavos).
Aditivo Anterior: 1º Termo Aditivo de Prazo (vigência 25/09/2019 a
24/09/2020).
Ordenador Responsável: SILAINE KARINE VENDRAMIN – Procuradora-Ge-
ral de Contas

Protocolo: 531079

AVISO DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 01/2020 - MPC/PA
PROCESSO Nº 2020/137911

OBJETO: Contratação de empresa para fornecer certifi cado digital e-CNPJ
padrão ICP-Brasil, do tipo A3 com validade de no mínimo de 24(vinte e
quatro) meses, com fornecimento de token tipo USB, para atender as de-
mandas administrativas do Ministério Público de Contas.
DATA E HORA DA SESSÃO: 09/03/2020 às 13:30h.
LOCAL: www.banparanet.com.br/cotacao
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o
site na plataforma www.compraspara.pa.gov e www.mpc.pa.gov.br/trans-
parencia/licitacao.

Akyson Ferreira da Silva
Coordenador de Compras – MPC/PA.

Protocolo: 531114

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROTOCOLO Nº 2019/388423
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - MPC/PA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de Serviços
de         Controle de Pragas Urbanas, compreendendo DESINSETIZAÇÃO,
DESRATIZAÇÃO e DESCUPINIZAÇÃO, para suprir as demandas do Ministé-
rio público de Contas do Estado do Pará, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA:
XINGU SERVIÇOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 23.259.429/0001-
01. Vencedora do ITEM 01, com valor global negociado e fi nalizado de R$
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), conforme ata do pregão, termos
de adjudicação e homologação integrantes do procedimento licitatório.
* O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no site: www.com-
prasgovernamentais.gov.br/consulta

Protocolo: 531153

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A DANIELLE FÁTIMA
PEREIRA DA COSTA, NOMEADA PARA EXERCER O CARGO DE PRO-
CURADOR DE CONTAS DO QUADRO DE MEMBROS DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.
Aos seis dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte, na sede
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, situada à Av. Nazaré
nº 766, Belém/PA, compareceu, perante o Procurador-Geral de Contas do
Estado, Excelentíssimo Senhor Doutor GUILHERME DA COSTA SPERRY, a
Senhora DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA, brasileira, união estável,
natural de Belém/PA, nascida aos dezoito dias do mês de abril do ano de
mil novecentos e oitenta e oito, portadora da cédula de identidade número
5331205-PC/PA e do CPF nº 936.565.992-20, para tomar posse no cargo
de Procurador de Contas do quadro de Membros do Ministério Público de
Contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeada através da Portaria nº
038/2020/MPC/PA, de dois de março do corrente ano, publicada no Diário
Ofi cial do Estado de dois de março de dois mil e vinte, em virtude de apro-
vação em concurso público de provas e títulos. Após comprovar a condição
de Bacharel em Direito e os três anos de atividade jurídica, apresentar o
laudo médico pericial expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica da
Secretaria de Estado de Administração do Pará, além da declaração de
bens e demais documentos previstos em lei, constatou-se que os requisitos
constitucionais e legais foram devidamente preenchidos. A empossanda fez
então o juramento e o Excelentíssimo Procurador-Geral de Contas do Es-
tado, em fi el observância ao disposto na Lei Orgânica do Ministério Público
de Contas do Estado do Pará (Lei Complementar Estadual nº 09/1992, al-
terada pela Lei Complementar Estadual nº 106/2016), deferindo o compro-
misso, declarou-a empossada no cargo, sendo do ato lavrado o presente
termo, que segue assinado pela ora empossada e pelo Procurador-Geral de
Contas do Estado do Pará.

DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 531214
PORTARIA Nº 052/2020/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o teor da solicitação constante do Memorando nº
01/2020-8PC/MPC/PA, da Procuradora de Contas Danielle Fátima Pereira
da Costa (Protocolo nº 2020/189226),
CONSIDERANDO o disposto no artigo 9º da Lei Estadual nº 8.100/2015 c/c
o art. 13 da Lei Estadual nº 8.596/2018,
RESOLVE:
I - Nomear, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, com

lotação na 8ª Procuradoria de Contas, o servidor cedido ELTON JONAS PE-
REIRA DA SILVA, a contar de 09/03/2020, até ulterior deliberação.
II – Revogar, a contar da referida data, a Portaria nº 168/2018/MPC/PA,
de 30/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de março de 2020

GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 531116

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 576/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º
2367/2020, em 17/1/2020,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO da função
de Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, designada
pela Portaria n.º 7.604/2019-MP/PGJ, de 18/12/2019, publicada no D.O.E.
de 20/12/2019, a contar de 19/1/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que a Doutora Ivelise Pinheiro Pinto se houve no desempenho das atribui-
ções de referida função.
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça ELIEZER MONTEIRO LOPES para,
sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Coordenador das Pro-
motorias de Justiça Cíveis da Capital, no período de 19 a 22/1/2020.
III – DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELEM SANTOS para,
sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Coordenadora das
Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, no período de 23/1/2020 a
31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 03 de fevereiro
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 531081

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 Nº da Inexigibilidade: 006/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa BPGR TECNOLO-
GIA E INFORMAÇÃO EIRELI EPP (00.885.818/0001-39).
Objeto: Assinatura do produto buscador DOinet-Base de Diários Ofi ciais
(Diário Ofi cial do Estado do Pará, Diário Ofi cial do Município de Belém e
Diário de Justiça do Estado) para o Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 10.548,00 (dez mil, quinhentos e quarenta e oito reais).
Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 05/03/2020.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 530974

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1259/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MYCHAEL DE OLIVEIRA COSTA, ASSESSOR DE
PROMOTORIA DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2598, lotado na Promotoria
de Justiça de Curralinho, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais),
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação
28/02/2020 à 28/04/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 500,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, Belém, 6 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 530865